Le deuxième, ceux qui blessent ou intimident les inquisiteurs, les témoins qui déposent et les autres ministres du Saint-Office; ceux qui dérobent ou brûlent les papiers dudit tribunal; et ceux qui aux auteurs quelconques de ces excès prêtent assistance, conseil ou faveur.

Le troisième, ceux qui aliènent ou osent accepter des biens ecclésiastiques sans l'autorisation du Siège Apostolique, conformément à l'extravagante *Ambitosæ*, « De rebus Ecclesiæ « non alienandis. » Dans les biens ecclésiastiques sont compris les objets mobiliers précieux consacrés au culte divin. Aux termes de ladite extravagante, l'excommunication n'atteint pas ceux qui sont revêtus de la dignité épiscopale ou abbatiale, contre lesquels d'autres peines sont édictées.

#### IV<sup>e</sup> ARTICLE.

Le quatrième et dernier article a pour objet ceux qui négligent ou qui font l'omission coupable de dénoncer, dans le délai d'un mois, les confesseurs ou prêtres par le fait desquels ils auraient été sollicités *ad turpia*, dans chacun des cas énoncés par Grégoire XV, const. *Universi*, 20 août 1622, et Benoît XIV, const. *Sacramentum Pœnitentiæ*, 1 juin 1741. Le délai ici indiqué part du jour où la personne sollicitée a connaissance de l'obligation qui lui est imposée. Le mois étant écoulé, tout confesseur approuvé peut absoudre de

l'excommunication encourue, pourvu que le pénitent promette de dénoncer sans retard.

Les cas énoncés par les constitutions apostoliques sont ceux-ci :

Grégoire XV : « Statuimus, decernimus et declaramus quod  
« omnes et singuli sacerdotes, tam sæculares quam quorum-  
« vis etiam quomodolibet exemptorum ac Sedi apostolicæ  
« immediate subjectorum ordinum, institutorum, societatum  
« et congregationum regulares, cujuscumque dignitatis et  
« præminentiae, aut quovis privilegio muniti existant, qui  
« personas, quæcumque illæ sint, ad inhonesta, sive inter  
« se, sive cum aliis, quomodocumque perpetranda, in actu  
« sacramentalis confessionis, sive antea vel post immediate,  
« seu occasione vel prætextu confessionis hujusmodi, etiam  
« ipsa confessione non secuta ; sive extra occasionem con-  
« fessionis in confessionario, aut in loco quocumque ubi  
« confessiones sacramentales audiuntur, seu ad confessionem  
« audiendam electo, simulantes ibidem confessiones audire,  
« sollicitare vel provocare tentaverint, aut cum eis illicitos et  
« inhonestos sermones sive tractatus habuerint... Mandantes  
« omnibus confessariis ut suos pœnitentes, quos noverint  
« fuisse ab aliis ut supra sollicitatos moneant de obligatione  
« denunciandi sollicitantes. »

Benoît XIV : « Qui aliquem pœnitentem, quæcumque per-  
« sona illa sit, vel in actu sacramentalis confessionis, vel  
« ante vel immediate post confessionem, vel occasione, aut  
« prætextu confessionis, vel etiam extra occasionem con-  
« fessionis, in confessionali sive in alio loco ad confessiones  
« audiendas destinato aut electo, simulatione audiendi ibi-  
« dem confessionem, ad inhonesta et turpia sollicitare vel  
« provocare sive verbis, sive signis, sive nutibus, sive tactu,  
« sive per scripturam, aut tunc aut post legendam, tentave-  
« rint, aut cum eis illicitos et inhonestos sermones vel  
« tractatus temerario ausu habuerint. »

Une instruction émanée du Saint-Office, le 20 février

1867, et adressée aux ordinaires, règle ce que les confesseurs doivent faire pour aider et instruire le pénitent obligé de dénoncer. On la trouvera tout entière dans la nouvelle édition de Reiffenstuel, *Jus canon. universum* avec des annotations, Paris, Louis Vivès, vol. VI, p. 632. En voici des extraits.

« I. Personæ sive mares sive fœminæ, quæcumque illæ  
« sint, ad turpia sollicitatæ in confessione vel occasione aut  
« prætextu confessionis, quemadmodum enucleate in memo-  
« rata constitutione præcipitur, rem ad Sanctam Sedem vel  
« ad loci ordinarium deferre debent.

« II. Denuntiare oportet quemcumque sacerdotem, etiam  
« jurisdictione carentem, sollicitantem in confessione vel  
« etiam pœnitentis sollicitationi consentientem, quamvis sta-  
« tim dissentientem de turpi materia loqui, illius comple-  
« mentum ad aliud tempus differentem et non præbentem  
« absolutionem pœnitenti.

« III. Hujusmodi denuntiationes a nemine absque culpa  
« lethali omitti possunt. Qua de re pœnitentes debent ad-  
« moneri; neque ab iis admonendis instruendisque eorum  
« bona fides excusat.

« IV. Sacerdotes ad sacras audiendas confessiones con-  
« stituti, qui de hac obligatione pœnitentes suos non  
« admonent, debent puniri.

« V. Pœnitentes admoniti et omnino renuentes nequeunt  
« absolvi; qui vero ob justam causam denuntiationem dif-  
« ferre debent, eamque quo citius poterunt faciendam spon-  
« dent serioque promittunt, possunt absolvi.

« VI. Denuntiationes anonymæ contra sollicitantes ad  
« turpia nullam vim habent; denuntiationes enim fieri  
« debent in judicio, nempe coram episcopo ejusve delegato  
« cum interventu ecclesiastici viri, qui notarii partes teneat,  
« et cum juramento et cum expressione et subscriptione  
« sui nominis, nec sufficit si fiat per apochas vel per  
« litteras sine nomine et cognomine auctoris. Cæterum pro-  
« hibetur ne in recipiendis denuntiationibus, præter judicem

« et notarium, virum utrumque ecclesiasticum, speciali et  
« scripto exarata deputatione munitum, testes intersint.  
« Cavendum quoque ne ex denuntiantibus quæratum num  
« sollicitationi consenserint; et convenientissimum foret, si  
« de hujusmodi consensu, quantumvis sponte manifestato,  
« nihil notetur in tabulis.

« VII. Denuntiationis opus est personale et ab ipsa persona  
« sollicitata adimplendum. Verum si gravissimis difficultati-  
« bus impediatur, quominus hoc perficere ipsa possit, tunc vel  
« per se vel per epistolam, vel per aliam personam sibi bene-  
« visam, suum adeat ordinarium vel Sanctam Sedem per Sa-  
« cram Pœnitentiariam, vel etiam per hanc supremam Inquisi-  
« tionem, expositis omnibus circumstantiis, et deinde se gerat  
« juxta instructionem quam erit acceptura. Si vero necessitas  
« urgeat, se gerat juxta consilia et monita sui confessarii.  
« Ast si nullo impedimento detenta denuntiationem omnino  
« renuat, in hoc casu aliisque supra memoratis laudandus est  
« confessarius, qui operam suam pœnitenti non denegaverit,  
« et vel ordinarium vel Sanctam Sedem pro opportunis pro-  
« videntiis consuluerit, suppresso tamen pœnitentis nomine.  
« Formulas autem hisce in casibus adhibendas tradunt probati  
« auctores, quos inter Pignatelli, tom. I, consultat. 104;  
« Carena, Albitius. »

Il résulte de ce qui précède qu'un pénitent qui, malgré toutes les raisons qu'on ferait valoir près de lui, ne consentirait à faire qu'une dénonciation anonyme, par l'entremise de son confesseur ou même d'une autre personne, n'encourrait pas l'excommunication dont il s'agit, et ne devrait pas être obligé à faire davantage, du moins sous peine de refus d'absolution. Si le confesseur ne peut pas refuser son concours, il devra, autant que possible, obtenir le nom du coupable écrit de la main du pénitent ou d'une autre main, qui ne sera pas celle du confesseur, et ce nom renfermé dans un pli cacheté, qui, tel quel, sera remis à l'évêque.

Saint Alphonse, liv. 6, n. 681, 682, croit plus probable

que le pénitent n'est point astreint à la dénonciation « *quando confessarius inhonestos sermones habens cum pœnitente nullo modo sollicitavit sed tantummodo pœnitenti solliciti tantum consentit.* » Nous croyons que ce sentiment peut encore être suivi, nonobstant le n. II de l'instruction ci-dessus, le cas dudit n. II n'étant pas le même.

L'instruction porte que le confesseur est tenu d'avertir le pénitent de l'obligation qui lui est imposée, mais si le sollicitant est précisément le confesseur, celui-ci est-il obligé d'avertir? La solution négative est renfermée dans ces paroles précitées de Grégoire XV : « *mandantes omnibus confessariis ut suos pœnitentes quos noverint fuisse ab aliis ut supra sollicitatos moneant....* » D'ailleurs aucun coupable n'est tenu de se dénoncer ou de se faire dénoncer. De plus ce confesseur pourra donner l'absolution, si la complicité n'existe pas au sens indiqué plus haut.